
第２ステージが始まりました 

 夏休みが終わり、学校に子供たちの元気な声が帰ってきました。子供たちの笑顔からは、夏休みの体

験や継続して取り組んだ自信、第２ステージへの期待などの気持ちが想像できました。 

 夏休み中は、例年になく暑い日が続きました。夏休みが明けても、気温の高い日が続くことが予想さ

れています。学校でも計測した熱中症指数を参考にしながら対策を

進め、安全に教育活動に取り組めるようにしていきます。また、子

供たちには「朝ごはんをしっかり食べる、早寝早起きで休養する、

水分をしっかりとる、帽子をかぶる、外ではマスクを外すことで熱

中症を防ぎましょう」と呼びかけています。ご家庭でも声掛けをよ

ろしくお願いします。 

第２ステージでは、修学旅行や宿泊学習などの行事、社会科や総合的な学習の時間の探究など、子供

たちの体験的な学びを充実させていく計画です。また、学校創立５０周年の記念式典もあり、地域の人

とのかかわりについて学ぶこともできます。 

夏休みでさらに膨らんだ一人一人の夢、豊かな心がますます成長していくよう、全職員で取り組んで

まいります。ご理解ご協力よろしくお願いいたします。 

 

児童の学校生活アンケートの結果から 
 志免東小学校では、児童、保護者、教師、それぞれの視点で学校の取組を評価し、改善に生かしてい

ます。第２ステージが始まるにあたり、下記のように児童の評価の４月と７月を比較し、一人一人がこ

れからの目標を持つきっかけとしています。 

 
 子供たちは、進んで学習に取り組むなど「自ら学び続ける」ことについて成長を自覚しています。ま

た、友達の良さを見つけたり困っていたら助けたり「心豊か」な様子をみることができます。しかし、

挨拶やお家での会話など人とのかかわりについて若干の低下傾向が見られました。 

そこで、第２ステージの始まりの全校朝会では、次の３点について呼びかけています。 

 たくさん本を読んで、読者が好きの気持ちを増やしていこう。 

 「いじめはどんな理由があってもしてはいけない」と全員が言えるようになろう。 

 たくさんあいさつして、たくさんお話ししよう。 

 子供たちは、「いきいき」「のびのび」「ちゃくちゃく」に向かって、第２ステージの目標を立ててい

ます。これから目標に向かって努力を重ねている過程を認め、勇気づける言葉かけをお願いします。 

 

ねこ足コンテストを行います 
ろう下を歩こうプルジェクトとして「ねこ足コンテスト」を行います。このプロジェクトで

は、まず自分自身が廊下を正しく歩くことで、誰もが安心して廊下を歩くことができるように

なった体験を通して、安全を自分の力で作っていくことを学びます。 

ねこが歩くように、ちょうどいい速さで静かに歩く姿に、周りの人のことを想像した

り配慮したりする気持ちが表れていくと思います。 

校長室だより 

夢をもち、自ら学び続け、心豊かで、心身共に健康な子どもの育成 

～令和 5 年度のスローガン～ 

あなたにありがとう 



 

志免東だより 
 

 

第２ステージが始まりました！ 

 ２８日には長い夏休みを終えた子どもたちが、元気に登校してきました。夏休みに頑張った成果を見せ合っ

たり、久しぶりに会った友達と楽しそうに会話をしたりしている様子を見て、学校に活気が戻ってきたことを

嬉しく思っています。 

また、夏休み期間中には、宿題の丸つけや子どもたちへご助言等、保護者の皆様には、たくさんご協力いた

だいたことと思います。ありがとうございました。 

 さて、先日は、ご多用の中多くの保護者の皆様に、学校アンケートにご回答いただきありがとうございまし

た。本校の取組について、ご理解いただけていることがわかり、大変嬉しく思っています。中でも「行きたく

なる学校づくり」については、９割の保護者の皆様に高い評価をいただきました。これは、私たち職員にとっ

て大きな励みとなりました。一方、昨年度も低評価だった「家庭学習」「おうち読書」については、昨年度か

らの課題として本年度取組を進めているところですので、来年度につながるよう継続してまいります。 

また、本年度は、新たに自由に記述において、いくつかのご意見・ご要望をいただいております。これにつ

いては、内容を整理し、職員等と協議しながら改善を図ってまいります。 

すべての子どもたちにとって「互いに認め・高めあえる学級」、「期待登校・満足下校となる学校」となる

よう、職員一丸となって努めてまいります。保護者の皆様には、本校教育活動への変わらぬご理解とご支援を

賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

◇◆ お知らせ・お願い ◆◇ 
○ 学びポケットの登録がほぼ完了しました。ご協力ありがとうございました。今後も欠席等の朝の連絡に

ついては、８時１５分までにお願いいたします。 

 〇 第２ステージより、週１回の定時退校日を設定いたします。そのため、毎週金曜日は、１７時から留守

番電話対応としますのでご了承ください。 

 〇 今後も、子どもたちの体力向上のために、また、近隣の方にご迷惑をおかけしないために、「歩いて登

下校・遅刻０」へのご協力をよろしくお願いいたします。（お子様の車での送迎はお控えください。） 

 

ねばり強く実行しよう 

「ろうか歩行」 
心を大切にしよう    

「言葉づかい」    

8/28 月 第２ステージ開始・夏休み明け全校朝会  ２ 月 あいさつ運動・委員会活動 

３０ 水 給食開始  ４ 水 給食最終 

9/1 金 あいさつ運動  ５ 木 前期終業式・全学年１２：０５下校 

 ４ 月 委員会活動  ６ 金 秋休み（～１0 日まで） 

８  金 親子草取り作業（1 校時） １１ 水 後期始業式・全学年１２：０５下校 

１１ 月 クラブ活動 １２ 木 給食開始 

１３ 水 
職員研修のため特別時制 

1～3・5 年生 13:40、4・6 年生 15:20 下校 

１７ 火 ６年生修学旅行（～１８日） 

２３ 月 クラブ活動 

１８ 月 敬老の日 ２７ 金 草取り・土づくり 

１９ 火 クラブ活動 ３０ 月 委員会活動 

２１ 木 代表委員会 ３１ 火 避難訓練 

 

志免町立志免東小学校通信 

 令和５年 ８月２９日（火） №６ 

児 童 数 5１２名       

学校の教育目標 ： 夢をもち、自ら学び続け、心豊かで、心身共に健康な子どもの育成 

９月１日（金）および１０月２日（月）は校納金引き落とし日となっております。ご準備をよろしくお願い
いたします。 


